MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, 1

com início às dezesseis horas e trinta minutos, aconteceu a quinta 2

reunião extraordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de 3

Caraúbas, de forma remota, através de uma sala de reuniões do Google 4

Meet, conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi presidida 5

pela Vice-Diretora do Centro, a Senhora Dalvanira Brito Rodrigues. 6

Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: Chefia do 7

Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: Rejane Ramos Dantas 8

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 9

Lígia de Souza Leite; Chefia do Departamento de Engenharias - DE: 10

Jackson de Brito Simões; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 11

Daniely Formiga Braga; Departamento de Engenharias - DE: Adiana 12

Nascimento Silva; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Tânia 13

Luna Laura; Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Rafael Luz 14

Espíndola; Coordenação do curso de Engenharia Civil: Ana Cláudia 15

Araújo Fernandes; Coordenação do curso de Letras Inglês: Pedro Felipe 16

Martins Pone; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Ghisleny de 17

Paiva Brasil; Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Hudson 18

Pacheco Pinheiro; Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 19

Francisco Vieira da Silva; Representante técnico-administrativo: Antônio 20

Lucas Filho e a Representante discente: Jackelyne Feitosa Menezes. 21

Conselheiro com falta justificada: Mário Gleisse das Chagas Martins. A 22

reunião também contou com a participação do Pró-Reitor de Graduação, 23

professor Sueldes de Araújo. Verificada a existência de quórum legal, a 24

vice-diretora do centro, a senhora Dalvanira Brito Rodrigues, deu início à 25

reunião agradecendo a presença de todos e apresentou a justificativa de 26

ausência, que foi votada e aprovada por unanimidade. Dando 27

continuidade, o professor Hudson Pacheco Pinheiro questionou sobre a 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

legalidade da reunião de centro ser presidida por um técnico- 29

administrativo, haja vista que os assuntos do centro são de cunho 30

acadêmico. O professor Jackson de Brito Simões proferiu que não vê 31

problema de a reunião ser conduzida pela vice-diretora, diretora em 32

exercício, uma vez que as deliberações são tomadas pelos conselheiros. 33

A Vice-Diretora proferiu que no artigo 64 do estatuto da Ufersa, §2 diz: 34

“Nos campi fora da sede com um único centro, a direção será exercida 35

pelo Diretor do campus”; e no artigo 154 do regimento da ufersa, diz: “A 36

direção do campus fora de sede será exercida pelo Diretor e, nas suas 37

faltas e impedimentos, pelo Vice-diretor”, e que existe um parecer da 38

procuradoria convalidando a nomeação sobre o princípio de que o 39

“tempo rege o ato”. Com base no que foi exposto pelo o professor 40

Jackson de Brito Simões, o professor Hudson Pacheco Pinheiro propôs 41

que a reunião prosseguisse, mas que fosse realizada uma consulta à 42

procuradoria acerca da legalidade da reunião de centro ser presidida por 43

um servidor técnico-administrativo e que o posicionamento da 44

procuradoria seja apresentado na próxima reunião do CCMC. A 45

proposição foi posta em votação, sendo aprovada com sete votos 46

favoráveis, dois votos contrários e cinco abstenções. Em seguida, a Vice-47

Diretora colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 48

primeiro ponto - apreciação e deliberação sobre o requerimento de 49

remoção formulado pelo docente Daniel Carlos de Carvalho Crisostomo - 50

23091.011996/2021-8; segundo ponto - apreciação e deliberação do 51

requerimento de afastamento para qualificação docente de Ana Cláudia 52

Araújo Fernandes - Processo nº 23091.011179/2021-24; terceiro ponto - 53

apreciação e deliberação do requerimento de afastamento para 54

qualificação docente de Isabelle Pinheiro Fagundes - Processo nº 55

23091.011868/2021-45; quarto ponto - apreciação e deliberação acerca 56

da necessidade de observância da ordem de classificação do PQD 2021 57

para aprovação de processos de afastamento; e quinto ponto - 58

apreciação e deliberação acerca de minuta de resolução que estabelece 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

as diretrizes para retomada das atividades presenciais dos cursos de 60

graduação, de forma gradual e segura, no âmbito da Universidade 61

Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) diante do avanço da vacinação 62

em nível nacional e a redução das internações e da taxa de 63

transmissibilidade do Coronavírus (SARS- CoV-2) no contexto da 64

pandemia da Covid-19. Em discussão, a Vice-Diretora solicitou a 65

inversão do quinto ponto de pauta para que ele seja discutido primeiro, 66

em razão da participação do Pró-Reitor de Graduação, que se 67

disponibilizou para esclarecimentos acerca da minuta. O professor Pedro 68

Felipe Martins Pone questionou sobre o que seria deliberado no quarto 69

ponto de pauta: apreciação e deliberação acerca da necessidade de 70

observância da ordem de classificação do PQD 2021 para aprovação de 71

processos de afastamento. A vice-diretora explicou que a finalidade 72

dessa discussão se dá pela necessidade de o conselho determinar a 73

priorização da ordem de classificação do PQD, espacialmente devido ao 74

fato das solicitações de afastamento para qualificação das professoras 75

Isabelle Pinheiro Fagundes e Ana Cláudia Araújo Fernandes, que 76

ocupam, atualmente, a primeira e segunda posição no ranking do PQD 77

2021, respectivamente, terem sido posteriores à solicitação da professora 78

Mariane Linhares, que ocupa, atualmente, a terceira colocação no 79

ranking. Em discussão, o professor Hudson Pacheco Pinheiro propôs que 80

a apreciação desse ponto ocorresse antes da deliberação dos 81

requerimentos de afastamento para qualificação das docentes Isabelle 82

Pinheiro Fagundes e Ana Cláudia Araújo Fernandes. Após algumas falas 83

e esclarecimentos feitos, as sugestões de inversão da pauta foram 84

postas em votação, sendo aprovada com treze votos favoráveis, nenhum 85

voto contrário e uma abstenção, ficando a pauta da seguinte forma: 86

primeiro ponto - apreciação e deliberação acerca de minuta de 87

resolução que estabelece as diretrizes para retomada das atividades 88

presenciais dos cursos de graduação, de forma gradual e segura, no 89

âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) diante 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

do avanço da vacinação em nível nacional e a redução das internações e 91

da taxa de transmissibilidade do Coronavírus (SARS- CoV-2) no contexto 92

da pandemia da Covid-19; segundo ponto - apreciação e deliberação 93

sobre o requerimento de remoção formulado pelo docente Daniel Carlos 94

de Carvalho Crisostomo - 23091.011996/2021-8; terceiro ponto - 95

apreciação e deliberação acerca da necessidade de observância da 96

ordem de classificação do PQD 2021 para aprovação de processos de 97

afastamento; quatro ponto - apreciação e deliberação do requerimento 98

de afastamento para qualificação docente de Isabelle Pinheiro Fagundes 99

- Processo nº 23091.011868/2021-45; e quinto ponto - apreciação e 100

deliberação do requerimento de afastamento para qualificação docente 101

de Ana Cláudia Araújo Fernandes - Processo nº 23091.011179/2021-24. 102

Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: apreciação e 103

deliberação acerca de minuta de resolução que estabelece as diretrizes 104

para retomada das atividades presenciais dos cursos de graduação, de 105

forma gradual e segura, no âmbito da Universidade Federal Rural do 106

Semi-Árido (UFERSA) diante do avanço da vacinação em nível nacional 107

e a redução das internações e da taxa de transmissibilidade do 108

Coronavírus (SARS- CoV-2) no contexto da pandemia da Covid-19, onde 109

a Vice-Diretora pôs em votação o direito de fala do Pró-Reitor de 110

Graduação, professor Sueldes de Araújo, sendo aprovado por 111

unanimidade. Na ocasião, o pró-reitor fez alguns esclarecimentos acerca 112

de questionamentos sobre aspectos que tangem a retomada das 113

atividades presenciais, e ficou acordado que as demais indagações serão 114

compiladas e encaminhadas para o comitê de biossegurança. Na 115

sequência, passou a discutir a minuta, onde a vice-diretora apresentou 116

somente as contribuições do Departamento de Engenharias – DE, haja 117

vista que o Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH 118

aprovou a minuta da forma como está, e o Departamento de Ciência e 119

Tecnologia – DCT não apresentou contribuições ao documento, por ser 120

favorável ao retorno cem por cento presencial. A minuta passou a ser 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

analisada, considerando as proposições apresentadas no texto pelo DE, 122

onde os artigos foram discutidos, votados e inseridos na proposta, 123

conforme documento anexo. Na sequência, foi posto para apreciação o 124

texto elaborado pelo DCT, em que propõe a retomada total das 125

atividades no formato presencial. A vice-diretora sugeriu que o 126

documento seja enviado ao comitê de graduação pelo próprio 127

departamento, já que o centro encaminhará as contribuições à minuta. A 128

professora Daniely Formiga Braga discordou da proposição levantada, 129

alegando que o documento tem de ser discutido, e, se aprovado, o centro 130

o encaminharia via memorando ao comitê. Também, demonstrou sua 131

insatisfação em virtude de DCT ter encaminhado o texto em tempo hábil 132

e ele não ter sido inserido na pasta de convocação.  Após algumas falas, 133

os conselheiros votaram as seguintes proposições: 1) o centro envia a 134

proposta de que o retorno seja integralmente presencial, conforme 135

sugestão DCT, que obteve dois votos; 2) o centro discorda do texto e 136

propõe que o DCT envie sua proposição diretamente para os comitês de 137

biossegurança e de graduação, que obteve cinco votos, sendo a 138

proposta aprovada; e sete conselheiros se abstiveram. No segundo 139

ponto, foi discutido o requerimento de remoção formulado pelo docente 140

Daniel Carlos de Carvalho Crisostomo - 23091.011996/2021-8 e o 141

professor Jackson de Brito Simões esclareceu que o DE, em sua sétima 142

assembleia extraordinária, não foi favorável à solicitação do professor 143

Daniel Carlos de Carvalho Crisostomo, em virtude de o requerente não 144

atender ao perfil solicitado. Na sequência foram levantadas e votadas 145

duas proposições: 1) acompanhar o parecer do departamento, que 146

obteve doze votos, sendo a proposta aprovada; 2) rejeitar o parecer do 147

departamento, que obteve nenhum voto; e dois conselheiros se 148

abstiveram. Sobre o terceiro ponto da pauta: apreciação e deliberação 149

acerca da necessidade de observância da ordem de classificação do 150

PQD 2021 para aprovação de processos de afastamento, ficou acordado 151

entre os conselheiros que o ponto será discutido na próxima reunião do 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

CCMC. No quarto ponto de pauta: apreciação e deliberação do 153

requerimento de afastamento para qualificação docente de Isabelle 154

Pinheiro Fagundes - Processo nº 23091.011868/2021-45, o professor 155

Hudson Pacheco Pinheiro sugeriu que na página noventa e dois fosse 156

corrigida a data final do afastamento requerido pela docente, de “30 de 157

dezembro de 2023” para “29 de dezembro de 2023”. Assim, o 158

requerimento de afastamento para qualificação docente de Isabelle 159

Pinheiro Fagundes foi posto em votação, condicionado à correção da 160

data, sendo aprovado com dez votos favoráveis, nenhum voto contrário e 161

quatro abstenções. No quinto ponto de pauta: apreciação e deliberação 162

do requerimento de afastamento para qualificação docente de Ana 163

Cláudia Araújo Fernandes - Processo nº 23091.011179/2021-24, o 164

professor Hudson Pacheco Pinheiro observou a ausência de uma 165

assinatura na página sessenta e oito. Na ocasião, foi esclarecido que a 166

assinatura consta no processo original, e que a ausência da assinatura 167

no documento encaminhado para apreciação se deu em virtude da 168

compressão dos arquivos. Na sequência, o requerimento foi posto em 169

votação, sendo aprovado com dez votos favoráveis, um voto contrário e 170

três abstenções. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 171

tratar, a Vice-Diretora do Centro, a senhora Dalvanira Brito Rodrigues, 172

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 173

constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a 174

presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na 175

reunião do dia cinco de novembro de dois mil e vinte e um, e segue 176

assinada pela Vice-Diretora do Centro, pelos demais conselheiros 177

presentes na reunião e por mim. 178

 179

Diretora do Centro: 180

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 181

Vice-Diretora do Centro: 182

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 183

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Representantes docentes: 184

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 185

Rejane Ramos Dantas________________________________________ 186

Daniely Formiga Braga (suplente)________________________________ 187

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 188

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 189

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia (suplente) __________________ 190

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 191

Lígia de Souza Leite_________________________________________ 192

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente)____________________ 193

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 194

Daniely Formiga Braga________________________________________ 195

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 196

Departamento de Engenharias - DE: 197

Adiana Nascimento Silva______________________________________ 198

Walber Medeiros Lima (suplente) _______________________________ 199

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 200

Gabrielle Leite dos Santos_____________________________________ 201

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 202

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 203

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 204

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 205

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 206

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 207

Ana Claudia de Melo Caldas Batista (suplente)_____________________ 208

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 209

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 210

Tânia Luna Laura (suplente)____________________________________ 211

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 212

Ana Cláudia Araújo Fernandes__________________________________ 213

Márcia Yara de Oliveira Silva___________________________________ 214

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Letras Inglês: 215

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 216

Lígia de Souza Leite (suplente)__________________________________ 217

Coordenação do curso de Letras Libras: 218

Maria Ghisleny de Paiva Brasil__________________________________ 219

Isabelle Pinheiro Fagundes (suplente)____________________________ 220

Coordenação do curso de Letras Português: 221

Mário Gleisse das Chagas Martins_______________________________ 222

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 223

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 224

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 225

Representantes Técnico-administrativos: 226

Antônio Lucas Filho_______ ___________________________________ 227

Anne Karoline Silva Felix (suplente)______________________________ 228

Representantes Discentes: 229

Jackelyne Feitosa Menezes ____________________________________ 230

Cintya Mirely Alves de França (suplente)__________________________ 231

Secretário Executivo: 232

Hilário Sousa de Oliveira ______________________________________ 233